1 – aprovar o programa de procedimento, caderno 

de encargos, cláusulas jurídicas, condições técnicas gerais e condições técnicas específicas e a abertura de 

concurso público para prestação de serviços de limpeza para vários edifícios municipais, com a base de 

licitação de 179.100,00 € (cento e setenta e nove mil e cem euros), a que acresce o respectivo IVA à taxa 

legal em vigor, e pelo prazo de doze meses; 2 - nomear o júri do concurso proposto. -------------------------------  

13. AJUSTE DIRECTO/PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA AMBIENTAL NO 
ÂMBITO DO PROJECTO “CRIAÇÃO DA PAISAGEM PROTEGIDA DO LITORAL DE

[...]

favorável e na sequência do mesmo, aprovar a prestação de serviços de consultadoria ambiental no âmbito 

do projecto “Criação da paisagem protegida do litoral de Matosinhos”, por ajuste directo, à Faculdade de 

Ciências da Universidade do Porto, pelo valor de 39.500,00€ (trinta e nove mil e quinhentos euros), ao qual 

acresce o IVA à taxa legal em vigor. -----------------------------------------------------------------------------------------------  

14. APROVAÇÃO EM MINUTA DESTA ACTA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART.º 92.º DA LEI 
N.º 169/99, DE 18 DE SETEMBRO, COM A REDACÇÃO INTRODUZIDA PELA LEI Nº 5-